
 

 
 

DELIBERA N.  311/24/CONS 
 

NOMINA DELLE COMMISSIONI PER I CONCORSI PUBBLICI, PER TITOLI 
ED ESAMI, A DICIANNOVE POSTI DI FUNZIONARIO, A TEMPO 

INDETERMINATO, DA INQUADRARE AL LIVELLO INIZIALE DELLA 
QUALIFICA, IN PROVA, E CINQUE POSTI DI OPERATIVO, A TEMPO 
INDETERMINATO, DA INQUADRARE AL LIVELLO INIZIALE DELLA 

QUALIFICA, IN PROVA, DI CUI AI BANDI ALLEGATI A) E B) ALLA 
DELIBERA N. 104/24/CONS 

 
 

L’AUTORITÀ 
 

NELLA riunione di Consiglio del 31 luglio 2024; 
VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO, in particolare, l’art. 35 comma 5-ter del decreto legislativo n. 165 del 
2001 che esclude l’applicabilità del limite del 20% degli idonei, rispetto ai posti messi a 
concorso, ai concorsi banditi per il personale di cui all’art. 3 del medesimo decreto 
legislativo; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, recante 
“Regolamento concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, come modificato dal decreto del 
Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82; 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 
Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per 
le garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 
434/22/CONS; 

VISTO il Codice Etico, adottato dall’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni 
con delibera n. 52/22/CONS; 



                          
 

2 
311/24/CONS 
 

VISTA la delibera n. 315/07/CONS, del 6 giugno 2007, recante “Definizione della 
nuova dotazione organica dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni in 
applicazione dell’articolo 1, comma 543, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”, come 
modificata dalla delibera n. 374/11/CONS e, da ultimo, dalla delibera n. 301/23/CONS; 

VISTA la delibera n. 233/23/CONS, del 13 settembre 2023, recante 
“Approvazione delle linee programmatiche per il superamento delle carenze di 
organico”; 

VISTA la Convenzione quadro in materia di procedure concorsuali per il 
reclutamento del personale delle Autorità indipendenti adottata ai sensi dell’articolo 22, 
comma 4, del D.L. n. 90/2014, convertito nella legge 11 agosto 2014, n.114, sottoscritta 
in data 9 marzo 2015; 

VISTA la delibera n. 104/24/CONS, del 30 aprile 2024, recante “Adozione di 
bandi di concorso pubblici, per titoli ed esami, a diciannove posti di funzionario, a 
tempo indeterminato, da inquadrare al livello iniziale della qualifica, in prova, e cinque 
posti di operativo, a tempo indeterminato, da inquadrare al livello iniziale della 
qualifica, in prova”; 

VISTA la delibera n. 216/24/CONS, del 19 giugno 2024, recante “Rettifica dei 
bandi di concorso di cui agli allegati a e b alla delibera n. 104/24/CONS e riapertura 
del termine di presentazione delle domande”; 

VISTA la delibera n. 252/24/CONS, del 2 luglio 2024, recante: “Criteri di 
composizione e nomina delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per titoli 
ed esami dei bandi indetti con le delibere n.104/24/CONS e n.105/24/CONS”; 

VISTA la delibera n. 253/24/CONS, del 2 luglio 2024, recante: “Acquisizione 
della disponibilità ad essere nominati componenti delle commissioni esaminatrici dei 
concorsi, indetti dall’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni ai sensi della 
delibera n. 104/24/CONS e della delibera n. 105/24/CONS, del 30 aprile 2024”; 

VISTA la determina n. 64/24/SRU del 17 luglio 2024, recante: “Interpello per 
l’acquisizione della disponibilità ad essere nominati Componenti interni e funzionari 
verbalizzanti delle Commissioni esaminatrici dei concorsi, indetti dall’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni ai sensi della delibera n. 104/24/CONS e della delibera n. 
105/24/CONS, del 30 aprile 2024”; 

VISTI, i termini di costituzione delle Commissioni esaminatrici di cui all’articolo 
5 dei bandi allegati A) e B) alla suddetta delibera n. 104/24/CONS;  

VISTE le candidature pervenute all’esito delle richiamate procedure di interpello; 
VISTA la determina n. 67/24/SRU, recante “Nomina della commissione interna di 

cui all’allegato A alla delibera n. 252/24/CONS, incaricata della verifica dei requisiti 
delle manifestazioni di interesse pervenute a seguito degli interpelli indetti con delibera 
n. 253/24/CONS e con determina n. 64/24/SRU”; 

CONSIDERATO che la commissione interna di cui sopra: 



                          
 

3 
311/24/CONS 
 

-  verifica che i candidati che hanno espresso la manifestazione d’interesse a 
ricoprire gli incarichi, rispondendo all’interpello di cui alla delibera n. 
253/24/CONS e alla determina n. 64/24/SRU, soddisfino i requisiti ivi indicati; 

-  verifica che la disciplina di insegnamento dei Professori ordinari riguardi 
materie attinenti alle tematiche oggetto delle prove concorsuali e che i Dirigenti 
generali dello Stato abbiano maturato esperienza, nel corso della carriera 
lavorativa, nelle materie oggetto delle prove concorsuali per le quali hanno 
indicato la propria disponibilità. Per i Magistrati delle giurisdizioni superiori e gli 
Avvocati dello Stato è verificato il titolo dichiarato; 

-  completate le verifiche di ammissibilità della domanda sottopone al Consiglio, 
per il tramite del Servizio risorse umane, l’elenco dei nominativi dei soggetti 
esterni all’Autorità, in possesso dei requisiti prescritti, e l’elenco dei nominativi 
dei dirigenti e funzionari interni, che hanno aderito all’interpello interno 
all’Autorità rispettivamente per l’incarico di membro di Commissione e di 
funzionario verbalizzante. 
VISTE le risultanze dei lavori svolti dalla commissione interna; 
PRESO ATTO del fatto che per le Commissioni di concorso il numero di 

candidature come membri esterni risulta pari o superiore al numero di posizioni esterne 
da coprire; 

CONSIDERATO che l’Allegato A) alla delibera n. 252/24/CONS prevede “Di 
norma, si intende garantire che in ogni Commissione di concorso vi sia un Professore 
ordinario esperto nelle materie oggetto del bando, un componente scelto tra i 
Magistrati delle giurisdizioni superiori o Avvocati dello Stato o i Dirigenti generali 
dello Stato. Nel caso delle commissioni tecniche (come quelle, ad esempio, per 
informatici e ingegneri informatici) sono previsti due professori ordinari se consentito 
dal numero di adesioni.”; 

RITENUTO, pertanto, di procedere al sorteggio delle candidature dei componenti 
esterni secondo quanto previsto nell’allegato A) alla delibera n. 252/24/CONS; 

PRESO ATTO del fatto che per parte delle Commissioni di concorso non sono 
pervenute candidature come membri interni e che, pertanto, il numero delle candidature 
interne esaminate non copre le posizioni utili alla costituzione delle Commissioni di cui 
ai bandi allegati alla delibera n. 104/24/CONS, con particolare riferimento alle posizioni 
riferite alle procedure concorsuali, identificate rispettivamente con il codice di concorso 
AGCOM/FAE, AGCOM/FE, AGCOM/FT, AGCOM/FAT, AGCOM/OA; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.1, comma 5, della citata determina n. 
64/24/SRU è previsto che “Nel caso in cui si verificassero posizioni vacanti ai fini della 
designazione delle Commissioni esaminatrici di cui ai bandi allegati alla delibera n. 
104/24/CONS e delibera n. 105/24/CONS, le nomine di componenti interni e funzionari 
verbalizzanti verranno disposte dal Consiglio, sulla base delle proposte formulate dal 
Servizio risorse umane”;  

RITENUTO, ai fini della costituzione delle suindicate Commissioni di concorso, 
di procedere all’individuazione dei componenti interni nel numero utile a ricoprire le 



                          
 

4 
311/24/CONS 
 

posizioni vacanti stabilendo, quali criterio per la nomina, il possesso della esperienza 
lavorativa, negli ultimi tre anni, nelle materie oggetto delle prove concorsuali in caso di 
presenza di Magistrati/Avvocati dello Stato o Dirigenti generali dello Stato, o la 
competenza giuridica e amministrativa, nel caso delle commissioni tecniche costituite 
da due Professori ordinari; 

VISTE le risultanze del sorteggio, svolto nei termini prescritti dalla citata delibera 
n. 252/24/CONS; 

RITENUTO di individuare, sulla base delle manifestazioni di interesse e degli 
esiti del sorteggio, oltre ai componenti anche i possibili componenti supplenti; 

VISTI gli atti della procedura; 
UDITA la relazione del Commissario Laura Aria, relatore ai sensi dell’articolo 31 

del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 
 

DELIBERA 
 

Articolo 1 
 

(Nomina delle Commissioni esaminatrici per profili funzionariali di cui all’allegato 
A) alla delibera n. 104/24/CONS) 

 
1. La Commissione esaminatrice per lo svolgimento della procedura concorsuale 
pubblica, per titoli ed esami, relativa a 3 posti con profilo di funzionario – area 
giuridica (codice concorso AGCOM/FG), di cui alla delibera n. 104/24/CONS, 
nominata ai sensi del presente provvedimento, è così composta: 

 
Ferraro Fabio - Presidente  
Colavecchio Antonio – Componente supplente 
   

Spada Francesco - Componente 
Carrano Rosario - Componente supplente  
 

Cotugno Enrico Maria - Componente 
Greppi Giorgio – Componente supplente  

 
Le funzioni di Segretario della Commissione saranno svolte da Sibilla Raffaella. 
 
2. La Commissione esaminatrice per lo svolgimento della procedura concorsuale 
pubblica, per titoli ed esami, relativa a 3 posti con profilo di funzionario - area 
tecnica – con profilo di data scientist (codice concorso AGCOM/FT), di cui alla 
delibera n. 104/24/CONS, nominata ai sensi del presente provvedimento, è così 
composta: 

 
Gambosi Giorgio - Presidente 

 

Cortellessa Vittorio - Componente 



                          
 

5 
311/24/CONS 
 

Votano Giulio - Componente 
 

Cuomo Francesca - Componente supplente  
 
Le funzioni di Segretario della Commissione saranno svolte da Novello Arianna. 
 
3. La Commissione esaminatrice per lo svolgimento della procedura concorsuale 
pubblica, per titoli ed esami, relativa a 3 posti con profilo di funzionario - area 
sociologica (codice concorso AGCOM/FS), di cui alla delibera n. 104/24/CONS, 
nominata ai sensi del presente provvedimento, è così composta: 
 

Novelli Edoardo - Presidente 
   

Bracciale Roberta - Componente 
 

Greppi Giorgio - Componente 
 

Leonzi Silvia, Barra Luca - Componente supplente 
 
Le funzioni di Segretario della Commissione saranno svolte da Vari Marco. 
 
4. La Commissione esaminatrice per lo svolgimento della procedura concorsuale, per 
titoli ed esami, relativa a 2 posti con profilo di funzionario - area economica (codice 
concorso AGCOM/FE), di cui alla delibera n. 104/24/CONS, nominata ai sensi del 
presente provvedimento, è così composta: 

 
Vatalaro Francesco - Presidente 

   

Cambini Carlo - Componente 
  

Provenzano Antonio - Componente 
 

Le funzioni di Segretario della Commissione saranno svolte da Di Giorgi Francesco. 
 
5. La Commissione esaminatrice per lo svolgimento della procedura concorsuale, per 
titoli ed esami, relativa a 4 posti con profilo di funzionario- area giuridica (codice 
concorso AGCOM/FAG), di cui alla delibera n. 104/24/CONS, nominata ai sensi del 
presente provvedimento, è così composta: 

 
Del Vecchio Paolo - Presidente  
Spada Francesco – Componente supplente  

   

Gambino Alberto - Componente 
Ferraro Fabio – Componente supplente  
 

Cotugno Enrico Maria - Componente  
Del Grosso Sergio – Componente supplente  

 
Le funzioni di Segretario della Commissione saranno svolte da Marra Daniela. 



                          
 

6 
311/24/CONS 
 

6. La Commissione esaminatrice per lo svolgimento della procedura concorsuale, per 
titoli ed esami, relativa a 2 posti con profilo di funzionario - area tecnica (codice 
concorso AGCOM/FAT), di cui alla delibera n. 104/24/CONS, nominata ai sensi del 
presente provvedimento, è così composta: 

 
Venturi Daniele - Presidente 

   

Mazzenga Franco - Componente 
 

Liberatore Benedetta - Componente 
 

Le funzioni di Segretario della Commissione saranno svolte da Bonvicini Francesco. 
 
7. La Commissione esaminatrice per lo svolgimento della procedura concorsuale, per 
titoli ed esami, relativa a 2 posti con profilo di funzionario - area economica (codice 
concorso AGCOM/FAE), di cui alla delibera n. 104/24/CONS, nominata ai sensi del 
presente provvedimento, è così composta: 

 
Vatalaro Francesco - Presidente 

   

Cambini Carlo - Componente 
 

Nasti Ivana - Componente 
 

Luchena Giovanni- Componente supplente. 
 

Le funzioni di Segretario della Commissione saranno svolte da Savini Paola. 
 
8. Le Commissioni di cui ai commi precedenti, nei termini previsti dall’art. 5, comma 
1, del bando, potranno essere integrate da membri aggiunti, su richiesta del Presidente 
della Commissione.  
 

Articolo 2 
 

(Nomina delle Commissioni esaminatrici per profili operativi di cui all’allegato B) 
alla delibera n. 104/24/CONS) 

 
1. La Commissione esaminatrice per lo svolgimento della procedura concorsuale, per 
titoli ed esami, relativa a 3 posti con profilo di operativo con competenze 
amministrative (codice concorso AGCOM/OA), di cui alla delibera n. 104/24/CONS, 
nominata ai sensi del presente provvedimento, è così composta: 

 
Borrelli Nicola - Presidente 

   

Ronga Umberto - Componente 
 

Benacchio Marco - Componente 
  

Bassan Fabio, Follieri Francesco - Componente supplente 
 



                          
 

7 
311/24/CONS 
 

Le funzioni di Segretario della Commissione saranno svolte da Russo Linda. 
 
2. La Commissione esaminatrice per lo svolgimento della procedura concorsuale, per 
titoli ed esami, relativa a 2 posti con profilo di operativo con competenze 
informatiche (codice concorso AGCOM/OI), di cui alla delibera n. 104/24/CONS, 
nominata ai sensi del presente provvedimento, è così composta: 

 
Cuomo Francesca - Presidente 

   

Mazzenga Franco – Componente  
 

Del Grosso Sergio – Componente 
 

Le funzioni di Segretario della Commissione saranno svolte da Mastrovita Sara. 
 
3. Le Commissioni di cui ai commi precedenti, nei termini previsti dall’art. 5, comma 
1, del bando, potranno essere integrate da membri aggiunti, su richiesta del Presidente 
della Commissione.  
 

Il Servizio risorse umane e il Servizio programmazione finanziaria e bilancio, 
nell’ambito delle rispettive competenze, provvedono agli atti e alle iniziative necessari 
per l’esecuzione della presente delibera. 
 

Gli oneri relativi alla presente delibera saranno imputati sui pertinenti capitoli di 
bilancio per l’esercizio finanziario 2024, nonché dei bilanci successivi per gli esercizi di 
competenza. 

 
La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità unitamente all’avviso 

nel portale inPA del Dipartimento della Funzione Pubblica. 
 

Roma, 31 luglio 2024 
         

IL PRESIDENTE 
Giacomo Lasorella  

    
 
 
IL COMMISSARIO RELATORE 

       Laura Aria 
 
 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                               Giulietta Gamba 


